Στ. κς'. Καθ' ὑπερβολὴν εἰρηται· καὶ γὰρ τοῦ τοιοῦτου τρόπου εὐροὶς ἂν μυρία παραδείγματα ἐν τῇ Γραφῇ. Περὶ γὰρ τῶν πόλεων τῶν τοῦ Ἰσραὴλ ἐχθρῶν ὅτι τετειχισμένοι ἦσαν ἕως τοῦ οὐρανοῦ, διὰ τὸ ἄγαν ὑψηλοῖς τετειχίσθαι τείχεσιν· καὶ τὸ, « Ὑπερ χιόνα δὲ λευκανθήσομαι. »

11 Luc. xxiii, 43. 12 Ps. l, 9.

(82-82) Num deest aliquid, v. e. κόλασιν? Ed. 17.

(83) Nihil Didymi est ad psal. cv sive in cod. Vat. B, sive apud Corderium.

A non magna addidit; nam ut eos ira premeret non indigebat ministris leonibus, aut ursis, aut fame, aut morte. Sed predictis malis affixit eos, sensim eos quoque ad poenitentiam exhortans.

Vers. 1. Psalmus hic Dei benignitatem et misericordiam in homines commendans haud inepte inscriptam habet vocem « Alleluia. »

Vers. 17. In via iniquitatis adhuc procedentes suscepit eos Deus misericordia sua, dum propter multitudinem iniquitatum suarum humiliati iis detinebantur a quibus eos Dominus revocavit. Vide, quantum istis convenient, quæ de latrone in cruce poenitentiam agente narrantur. Hunc enim adhuc in ira iniquitatis gradientem, nam propter latrocinia damnatus fuerat, et humiliatum poenis per iniustitias suas meritis, suscepit Dominus, dicens ei: « Hodie mecum eris in paradiso. »

Vers. 20. Quos sanavit, nisi eos de quibus supra actum est? Quos enim tanta perpeccatos, et tantis malis afflictos, sanavit unigenitus Filius desursum a Patre missus, et de corruptelis eorum eripuit eos. Unde factum est, ut jam non uti prius errarent, et iram salutis, civitatemque Dei ad quam properare jubentur ignorarent; nec esurirent sitirentve, aut animo desicerent indigentia, aut paucitate ciborum spiritualium; nec sederent in tenebris et umbra mortis, in mendicitate et ferro compositi; nec eriperentur a portis mortis; nam ab istis malis jam prorsus liberati sunt. Quinimo viam ad celestem civitatem ducentem non cognoscunt modo, sed et perficiunt, et regnum cælorum consequi festinant.

Vers. 22. Non ea quæ a Moyse prædicata fuerunt sacrificia, sed quæ per Novum Testamentum confirmata fuere. Rectissime igitur Aquila interpretatus est, dicens: « Et sacrificet ei sacrificium laudis. » Qua prædicatione clare sacrificia Novi Testamenti, sacrificia spiritualia et incruenta designat, quæ etiam sacrificia eucharistiæ vocare solemus. Quibus oblatiis, apud omnes homines opera annuntiare, atque illud quidem in exaltatione, jubentur, quibus eos Deus Verbum salvavit. — Annuntiat autem opera Domini in exaltatione, quicumque beneficia annuntiauerit, quæ ipse expertus fuerit, quæ ipse experimento cognoverit, non vero qui opera narrat aliorum gratia perfecta.

Vers. 26. Per exaggerationem dicuntur hæc: hujus enim tropi millia documenta invenies in Scripturis sacris. Sic dictum est de civitatibus hostium Israel, mœnia earum usque ad cælum ascendere, quia excelsissima erant; sic se habet etiam illud: « Super nivem dealbabor. »

(84) Ita cod.

(85) Testimonium pro sacrificio ss. missæ.

**Vers. 32.** Dictis quæ ad apostolos et ad Ecclesiam pertinent, aperte memorat senioribus honores in Ecclesia esse constitutos; nam bona quæque annuntianti, hoc quoque commendandum erat. Mandatum est autem, eis qui Dominum suum « in ecclesia populi » exaltaturi sunt, ut eum et « in cathedra seniorum » laudent.

**Vers. 33.** Quæ sunt ista flumina? Antiquus populus de circumcisione: quippe qui, prius magnis bonis ornatus, postea malis afflictus est. — Et paulo post: « A malitia habitantium in ea, » et non alia de causa mutata est terra in salsuginem. Gens tota Judæorum omnibus bonis frustrata est quibus olim abundabat: ita ut jam non prophetæ eam docerent, nec apparerent ei angeli. Ablatum est etiam quicquid eis sacrum: patria, templum, Sanctum sanctorum, regnum, sacerdotium; imo pro liberis servi facti sunt, et qui sui juris fuerant gentium legibus inservierunt. Quæ autem omnia subierunt propter malitiam et iniquitatem suam.

**Vers. 35.** Ecclesia eorum, qui de gentibus crediderunt, quæ prius cum Deo deserta esset, et honore quoque destituta et sterilis, mutata est « in stagna aquarum, » et quæ olim sine aqua fuerat, facta est « in exitus aquarum. »

**Vers. 36.** Et habitaverunt in ea, quicumque olim esuriebant et perierant et falso multorum deorum cultu errabant; qui cum diu erravissent tandem, turrim refugii et portum certum invenerant, evangelicam disciplinam consecuti. — Piam illorum conversationem indicat hic sermo. Ibi collocati sunt qui olim esuriebant: quippe qui, Jesu Deo in terram misso, Domini auxilium et beneficia adepti, « civitatem habitationis » constituerunt, et habitaverunt in ea, qui prius sitierant, a divinarum spiritualiumque ciborum penuria liberati qua laborabant et cœlesti esca dignati.

**Vers. 37.** Qui homines a deterioribus ad meliora revocant, ita ut hic etiam cœleste semen, vel ut nati a patre, apostolorum ministerio consecuti, in hominum animis seminant, et vineas plantent, Ecclesias scilicet ubique terrarum dispersas: simul qui benedicerentur et multiplicarentur digni sunt habitii. Jumenta vocantur qui intelligentia et ratione minores; hæc multiplicari fas est et illuminari, gratiam Salvatoris videntes in totum terrarum orbem diffusam.